
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 1 Pág(s)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ato de homologação do Projeto Político-Pedagógico emitido pela Secretaria Municipal de
Educação de Nova Londrina para as instituições públicas municipais.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 09/2020 - SME NOVA LONDRINA

A Prefeitura do Município de Nova Londrina, mantenedora do Centro Municipal de
Educação Infantil Arco-Íris, no uso de suas atribuições legais conferidas pelas Deliberações
nº 02 e 03/2018 CP/CEE/PR e pelo Parecer de Legalidade nº 08/2020 – Núcleo de Educação
de Loanda.

HOMOLOGA
Art. 1º - O Regimento Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris do
município de Nova Londrina, com oferta de Educação Infantil de 0 a 5 anos.
Art. 2º - O Regimento Escolar homologado por este Ato de Homologação entra em vigor a
partir do início do ano letivo de 2021, revogando as homologações anteriores.

Nova Londrina, 17 de novembro de 2020.

Otavio Henrique Grendene Bono
Prefeito Municipal

Lurdes Soares
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 2 Pág(s)

EXTRATODO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATONº 252/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA AVANTE LTDA
CNPJ nº 01.106.849/0001-07

Inexigibilidade de Licitação nº 006/2020
Chamada Pública da Agricultura Familiar nº 03/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
Fica alterado o valor do item 47 – arroz tipo 1, da Cláusula 4ª do Contrato nº 252/2020, com o acréscimo no percentual de
80% do valor, perfazendo o valor em R$ 7.640,00 (sete mil e seiscentos e quarenta reais).

ITEM PRODUTO QUANT.
KG

PREÇO UNIT.
R$

PREÇO TOTAL
R$

47 ARROZ BENEFICIADO TIPO 1 4.000 KG 4,29 17.160,00

48 BEBIDA LÁCTEA 7.000 LT 3,26 22.820,00
49 LEITE PASTEURIZADO 30.000 LT 2,60 78.000,00
50 QUEIJO MUSSARELA 400 KG 21,60 8.640,00
TOTAL 126.620,00

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica alterado o valor especificado na Cláusula Quarta do Contrato nº 252/2020, para R$ 126.620,00 (cento e vinte e seis mil e
seiscentos e vinte reais).

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 252/2020, de 28 de agosto de 2020.

Nova Londrina, 17 de novembro de 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 3 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 259/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: E.M.DA SILVA GUILHEN ME
CNPJ nº 12.150.253/0001-20

PREGÃO PRESENCIAL N.º 107/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE PÃES FRANCESES OU DE LEITE E PÃES MACIOS COM FIBRAS DE TRIGO (10%) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 90 (noventa) dias, previsto até
13 de fevereiro 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: Inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato nº 259/2019, de 13 de
novembro de 2019.

Nova Londrina, 05 de novembro de 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 297/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: MECANICA DIESEL MIELLI LTDA ME
CNPJ nº 97.458.731/0001-17

PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2018

Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA PARAMANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS DA FROTADO MUNICIPIO DE
NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
O Contratante e o Contratado, em comum e recíproco acordo, resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com
vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 03 (três) meses, previsto até 23 de fevereiro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 297/2018, de 23 de novembro de 2018.

Nova Londrina, 16 de novembro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 301/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVALONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO SANTAFÉ LTDA. EPP
CNPJ Nº. 08.898.134/0001-83

OBJETO: OBRA DE 16.857,34 M² DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM REVESTIMENTO EM CBUQ, incluindo serviços
preliminares, terraplenagem, sub-base e base, imprimação e pintura de ligação com emulsão, revestimento, meio-fio e sarjeta, serviços de
urbanização, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios de controle tecnológicos e placas de comunicação visual do programa em vias
urbanas do Bairro Vila Operária, Pq. Industrial I e Pq. Industrial II, com recursos SEDU/PARANACIDADE.

CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 004/2020

VALOR CONTRATUAL: R$.2.247.432,92 (dois milhões, duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e
dois centavos)

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em moeda brasileira corrente até 5 (cinco) dias úteis após
recepção do recurso financeiro pelo município.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA RESPONSABILIDADE DA FISCALIZAÇÃO: 210 (duzentos e dez) dias,
contados a partir da data de assinatura do contrato e/ou da emissão da ordem de serviço.
O prazo de vigência do presente contrato será de 420 (quatrocentos e vinte dias), contados a partir da data de assinatura do contrato. A
fiscalização da execução dos serviços, objeto deste contrato, será feita por profissional designado pelo Município, que assume neste ato
total responsabilidade sobre a fiscalização da obra.

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 17 de novembro de 2020

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 6 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 306/2020
17 de novembro de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 1542 de 16.11.2020

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares ao Servidor Público Municipal a seguir identificado,
conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

15621 Paulo Cesar Francischetti
Motorista de Veiculos Leves

03.03.2015 à 02.03.2016 16.11.2020 à 25.11.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17
DE NOVEMBRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 061/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020

1 - DAS PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: ROSINEIDE CUSTODIO VIEIRA GUIRAU 02046680636
CNPJ nº 19.336.034/0001-80

2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE FLORICULTURA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE
AMBIENTES PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária
FONTE: 379
07.001.10.302.0074.2063 – IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA - HOSPSUS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (536)
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (538)

FONTE: 379
07.001.10.301.0058.2053 – PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA ESTADUAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (539)
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (540)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 08 de outubro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 8 Pág(s)

EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 064/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2020

1-DAS PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: TARCISIO HENRIQUE BUSATO AMADEU 01011489929 MEI
CNPJ nº.19.673.806/0001-79

2-OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES DE
AR PARAATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA.

3-DA FINALIDADE: Inclusão de dotação orçamentária

FONTE: 379
07.001.10.301.0058.2053 – PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA ESTADUAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (540)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina, 08 de outubro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 9 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 241/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 105/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público

com base no disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei nº.8.666/93, o processo de Dispensa de Licitação

nº. 105/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor

da empresa TKY MATERIAIS ELETRICOS & FERRAGENS LTDA., inscrita no CNPJ nº. 10.955.575/0001-

11, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DESTINADO AS EQUIPES DE

SAÚDE NO COMBATE AO CORONAVÍRUS, no valor total de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e

quatrocentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira 18 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1901/2020 - 10 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 241/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 105/2020

A Secretaria de Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 105/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2020

Contratada: TKY MATERIAIS ELETRICOS & FERRAGENS LTDA.

CNPJ nº. 10.955.575/0001-11

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DESTINADO AS

EQUIPES DE SAÚDE NO COMBATE AO CORONAVÍRUS.

VALOR: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário de Saúde


